
 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _15   din  09 martie  2018 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 8/ 31.01.2018  
(privind stabilirea de situații deosebite pentru acordarea de ajutoare de urgenta altele decât situații de 

necesitate cauzate de calamitați naturale , incendii si accidente la comuna Dragomirești  ) 
 

 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea revocării 

Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 31.01.2018  referitoare la stabilirea de situații deosebite pentru 
acordarea de ajutoare de urgenta altele decât situații de necesitate cauzate de calamitați naturale , 
incendii si accidente la comuna Dragomirești  ;  

- raportul  compartimentului de resort „secretar” din cadrul Primăriei cu privire la revocarea 
Hotărârii Consiliului local nr. 8 / 31.01.2018    motivat de faptul ca aceasta este nelegala fiind stabilita 
ca beneficiar dna Munteanu Oana Maria si a fost adoptata cu inculcarea competentei materiale ale 
consiliului local , acordarea ajutoarelor de urgenta fiind de competenta exclusiva a primarului conform 
art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat cu modificările si completările 
ulterioare si art. 41 din H.G. nr. 50/2001 privind Normele metodologice de aplicare a acesteia  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
la proiectul de hotărâre  prezentat  ;  

- adresa nr. 2869/21.02.2018 – a Instituției Prefectului - județul Vaslui cu privire la verificarea 
legalității hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 2018 aceasta fiind nelegala si se solicita supunerea spre 
analiza in vederea revocării    . 

Reținând  prevederile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările ulterioare precum si 
faptul ca hotărârea nr. 8/2018  nu a produs efecte juridice ;  

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , lit. „c” ,   art. 45 , alin.(1) , art. 115 , lit. „b” , din Legea 
nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
              Art. 1. (1) Se revoca Hotărârea  Consiliului Local nr. 8 / 31.01.2018  referitoare la stabilirea 
de situații deosebite pentru acordarea de ajutoare de urgenta altele decât situații de necesitate cauzate 
de calamitați naturale , incendii si accidente la comuna Dragomirești , județul Vaslui , aceasta 
încetându-si aplicabilitatea .  
 
  Art. 2. (1) Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
                         (2) Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului 
– Judeţul  Vaslui  pentru controlul legalităţii si va fi adusa la cunostiinta publica prin afișare .  
 
 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 09.03. 2018 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
  Consilier , Grigore  Gheorghita             
                                                                                                                    Contrasemnează   ,                           
                                                                                                      Secretar al  comunei Dragomirești ,                
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 


